Secundum quoque locum non erroneum arbitratu Albertus, sed uerissimum, vt patet intuenti ipsum in lib. de somno & uigilia, cuius doctrinam recitat D. Thom. uolens quoque totalem causam somniorum non esse Deum, & hoc quoque concedit Arist. quandoquidem somniorum causa aliquando potest esse interior, aliquando exterior: interior potest esse duplex, vna quidem animalis, in quantum scilicet ea occurrunt hominis phantasiae in dormiendo, circa quae eius cogitatio, & affectio fuit immorata in uigilando, quandoque uero causa intrinseca somniorum est corporalis, nam ex interiori dispositione corporis formatur aliquis motus in phantasia, conueniens tali dispositioni: causa etiam somniorum exterior est etiam duplex, scilicet corporalis & spiritualis, corporalis quidem, in quantum imaginatio dormientis immutatur uel ab aere continenti, uel ex impressione celestis corporis: spiritualis uero causa est quandoque Deus, sed non immediate, sed mediante ministerio Angelorum, & sic intelliguntur uerba Arist. quod Deus non est totalis causa somniorum, neque immediata.

Tertium quoque errorem nullius momenti existimamus iuxta doctrinam Alberti, quia Arist. ibi impugnat illos, qui pueriliter imaginabatur fortunam esse quaedam Deam separatam, habentem duas facies, quarum vna est bona & benefactiua hominibus, altera uero est mala & malefactiua, & cum fatum sit

Causa somniorum multiplex.

Lib. 1. de caelo rex. 129. Tex. 36.

Fabula de Fortuna.

ordinatio secundarum causarum ad effectus diuinitus prouisos, propterea quae cumq. causis secundis subduntur, ea subduntur & fato, si qua uero sunt, quae a Deo immediate fiunt, cum non subdantur secundis causis non subduntur fato, sicut creatio rerum, gloriificatio spualium substantiarum, & alia huiusmodi: vnde ea quae sunt propinqua diuinitati, excedunt ordinem fatalis mobilitatis, & ideo quanto longius aliquid a prima mente discedit, nexibus fati maioribus implicatur, quia magis subijctur necessitati causarum, & hoc est secundum ueritatem: falsum quocumque est Arist. negasse diuinam prouidentiam, ut ostendimus de mente eius in quodam peculiari tractatu de Dei prouidentia.

Ad id quod quarto loco adducitur, de facili euadimus ex progressu, quem habet ibi Arist. qui progressus totus est contra Plat. ponentem mundum genitum ex elementis & aeterno duraturum, & contra hoc direxit argumentum illud, quod genitum ex materia & elementis necesse est esse corruptibile, & habere principium atq. finem, & hoc expresse fatentur oes boni interpretes, & praecipue D. Tho. qui dicit, qd loquitur de inceptione, & productione per motum; quicquid incepit per motum definit esse, & quod per generationem producit, generabile, & corruptibile est, & hoc est consentaneum ueritati.

Nec ualet quod ex quinto Metaph. adducitur, quia ibi per Deum non intelligit primum principium, sed idolum, qd antiqui colebant in templis pro Deo, & est expositio D. Th. dictum autem desumptum ex 12. metaph. uidetur habere quandam apparentiam, nihilominus non discedendo ab expositione S. Th. nec in eo aliquem errorem commisit Arist. cu postquam secundum mentem eius dixerit de Deo, quod mouet, vt desiderat, & amatum, cuius uita est optima, & eius operatio quae est intelligere, est sua substantia, quae est actus purus, & se habet vt semper uigilans & nunquam dormiens, subdit postea secundum opinionem hominum, Deum esse animal optimum & sempiternum: vnde patet, qd non loquitur secundum propriam sententiam, sed prout erat in forma hominum, & praecipue quia uita apud nos in solis animalibus apparet manifeste, inde dicebat uulgus, quod Deus erat animal, quia ei competit uita, nec est uerum quamlibet substantiam caelestem esse Deum in doctrina Aristot. cum expresse habet, ubi in fine rationalitas principatum mala; vnus ergo princeps & li metaph.

Ex quibus etiam habetur ueritas illius, quod sexto loco adducitur, quod Aristotel. tribuerit omnibus intelligentijs uirtutem infinitam: hoc enim non est uerum nisi extensum, uel quod unaquaque intelligentiarum sit infinita intensiue in specie non simpliciter, quia esse uigoris infiniti intensiue, & entitatis infinitae est proprietatis primi principij; & si dicitur quia Aristotel. postquam in text. 41. probauit motum

Ferr. sup. Anima. F 2 mens aeternum

Quae fito subducitur.

Primo caeli text. 126.

Tex. 15.

Tex. 38.

In fine rationalis principatum mala; vnus ergo princeps & li metaph.

Sensus uerborum Arist.

Quilibet intelligit: est uerum nisi extensum, uel quod unaquaque intelligentiarum sit infinita intensiue in specie non simpliciter, quia esse uigoris infiniti intensiue, & entitatis infinitae est proprietatis primi principij; & si dicitur quia Aristotel. postquam in text. 41. probauit motum

ralitas principatum mala; vnus ergo princeps & li-
nens aeternum non esse in magnitudine eo, quod vir-
tus infinita non est in magnitudine: subsequitur in
tex. 42. vtrum autem vnus ponendum talem substā-
tiam, aut plures, & quot sunt &c. ly talem refert qua-
lem supra dixerat, scilicet potētiā infinitē inaltera-
bilem, impassibilem &c. concludit q̄ tot sunt quot
motus caelestes; & ergo esse virtutis infinite attribuit
non solum primo principio, sed etiam omnib; alijs
intelligentijs, aliter textus Philosophi non bene cō-
tinuaretur, dicimus, q̄ ly talem refert qualem supra,
quo ad oēs condiciones possibili conuenire intelli-
gentijs, s. mouere semper actu, esse aeternas, immate-
riales, sine magnitudine, inalterabiles, impassibiles,
quia esse infinitas simpliciter repugnat intelligentijs,
vt alias ostendimus, ideo non est necesse, q̄ referat il-
lam conditionem, & aliam eis repugnantem.

Disput. 15.
12. metaph.
2. Metaphy.
2. Metaphy.
Tex. 13.

Quod vltimo loco obijciat, q̄ Aristot. negat
Dei prouidentiam, & premia ac supplicia hominū,
hoc quoque falsissimum esse ostendimus in tracta-
tu nostro de diuina prouidentia, quia in multis locis
suae doctrinae Philosophus luce meridiana clarius po-
nit, Deum benedictum curam & prouidentiam ho-
rum inferiorum habere, vt est ille locus, quo vtitur
contra Empedoclem, negantem Deum cognoscere li-
tem, arguit Aristot. quia si Deus non cognosceret li-
tem, sequeretur Deum esse minus prudentem homi-
nibus, & primo metaphysic. proclamauit, sapientis
est prouidere, at Deus est omnibus sapientior; igitur
de omnibus curam gerit, & primo meteor. aie-
bat, necesse est mundum hunc inferiorem contiguū
esse superiori, vt inde omnis virtus gubernetur: &
10. Ethic. vult manifestissimam prouidentiam om-
nium singularium sub proprijs esse, & rōne qua sin-
gularia sunt Deum habere; & hac verba protulit
ibi, qui secundum mentem operatur, & eam colit,
optime est dispositus, & amicissimus Dijs videtur ef-
se, nam si Dijs curam aliquam habent (vt existima-
tur & creditur) rōnabile est eos gaudere optimo &
cognatissimo; igitur Deorum eūdemq; felicissimū
esse, dicens, est itaque, & hoc modo sapiens vtiq; e-
rit maxime felix; & Auerr. in commento ait, quod
Deus gaudet de eo qui nititur ei assimilari, & bene-
facit eis qui amant ipsum. Philosoph. vt honorifi-
cetur eis, & visitat illos, sicut est dispositio ami-
ci cum amico suo, eo quod actio eorum est ac-
tio nobilis & sana, quinto quoque Et c. docet oran-
dos esse Deos, vt nobis bona tribuāt: ad quid igitur
doceret orandos esse Deos, nisi ipsi nobis prouide-
rent? & alibi affirmat Auerr. sollicitudo diuina cum
non potuerit facere ipsum hominem permanere
secūdum indiuiduum, misera est dando ei virtutē,
qua possit permanere in specie, & infinita: sunt alia
loca in doctrina Aristotel. quae breuitatis causa re-
linquo; non ergo fabulose hec ab Aristotel. dicta
sunt, sed serio, & diligentissime: ea autem quae
dicit Aristotel. esse fabulose dicta, sunt vt exponit D.
Thom. ea quae dicebantur à gentilibus & a poetis
Deos esse cōformes hominibus, & quibusdam alio-
rum animalium, puta Saturnum, Iouem, Mercuriū
&c. esse Deos, & quosdam alios homines aedifica-
tos, & non ea quae spectant ad futuram vitam, de
qua non inepte asserere possumus Aristot. mentio-
nem fecisse 9. Metaphysic. vbi de intellectione sub-
stantiarum separatarum disserens, ait intellectu no-
strum ea ignorare, hac tamen ignorantia non est ta-
lis priuatio sicut cecitas, quae est priuatio potentiae,
namque ignorantia similis cecitati est, quando ali-

In prologo.

Cap. 2.
Cap. 10.

Deus gau-
det de lapie-
te quia est
suus amicus
Cap. 2.
2. de anima
Tex. 34.

Tex. 21.

quis non hēt vim intellectiuam ad attingēdum sub-
stantias separatas, ac si dicat q̄ licet in hac vita non
possimus intelligere subtilitates separatas, alia tamē
intelligemus, an quiddam velat, vel nō, nihil refert ad
propositum: fat sit nobis modo, quod in doct. Arist.
datur alia vita.

Quod autē asserat Philosophus Deum quaedā nō
meditari, hoc n. non absolute affirmat Arist. sed cū
condicione, si mediatio vtilia retraheretur a dignio-
ribus intelligēdis, melius esse illa vilia nō medita-
ri, quam meditari, quod esset quādo Deus suscipere-
ret scientiam a rebus, & intelligeret alia à se in seip-
sis, sed nō est ita, quia Deus tātum seipsum in seipso
intelligit. i. per suam essentiam, alia à se non in seip-
sis, sed ut contenta, & representata in sua essentia,
quia si seipsum perfectissime intelligit, vt probauit
Arist. ergo intelligit omne contentum in seipso, ali-
ter non se perfectissime intelligeret, sed in Deo cō-
tinentur perfectiones omnium rerum, saltē ex quibus
to Metaphysic. ergo intelligit pfectiones oīum rerum
existentium, si pfectiones oīum rerum, ergo, &
res, quoniam pfectio includit habitudinem ad id cui
est pfectio: ergo si intelligit perfectionem q̄ est
in homine ex eo quod eminenter est in Deo, intelli-
git hominem, & sic de alijs, ex quibus omnib; patet
loca adducta nullum continere errorem.

Tex. 49.
12. metaph.

Tex. 49.
12. metaph.
Cap. de per-
fectio.

QVAESTIO XXI.

Vtrum sensibile positum supra sen-
sum faciat sensationem.

Apposita enim super sensibilem non sen-
tiunt, &c. Tex. CXVI.

Quaeritur xxi. Vtrum sensibile positū
supra sensum faciat sensationem. Et
videtur q̄ sic.

Tandunū,
q. 19.

Primo. Tangibile positum supra
tactum causat sensum tactus: ergo &c. Antece-
dens probatur. Quantum medium tangens or-
ganum recipit sensibile, secundum esse natura-
le in parte contingente organum, sensibile po-
nitur supra sensum. Sed aliquando dum senti-
mus calorem, recipitur secundum esse natura-
le in carne quae est medium tactus, sit enim ma-
nus calida: ergo tunc sensibile ponitur supra
sensum.

Secundo. Sonus peruenit aliquando vsque ad
auditum, secundum esse naturale, scilicet quādo
aer motus, in quo est sonus, peruenit vsque ad
auditum, & tamen percipitur sonus, ergo &c.

Tertio. Odor cōtingens organum olfactus, p-
cipitur ob olfactu, quādo fumalis euaporatio
peruenit ad olfactum: ergo &c.

Quarto. Lumen existens in aere videtur, &
tamen tangit oculum, sicut & aer, ergo &c.

Quinto. Ferrum ignitum scindēs partem ani-
malis sentitur: & tamen tāgit organum. Tāgit
enim neruum, quod est organum tactus: er-
go &c.

Respon-

Respondeo. In ista quaestione tria faciēda sūt.
Primo declarabitur titulus quaestio. Secundo
quaedam necessaria praemittentur.

Tertio. Respondebitur ad quaestum.
Quātum ad primum sciendum primo, q̄ cum
inter potentias animae potētiā sensitivā sint or-
ganis determinatis affixae, q̄ operatio nō tantum
ipsarum potentiārum est, sed compositi ex orga-
no & potētiā, sicut videre non est tātum potētiā
visivā, sed compositi ex oculo, & visivā potētiā:
Sciendum secundo, q̄ cum omnis cognitio fiat
ex eo, q̄ cognitum causat suam similitudinē in co-
gnoscente, idem est quaerere, Vtrum sensibile po-
situm supra sensum faciat sensationem: & quaere
re, Vtrum causet similitudinē sui: & per ea sen-
tiatur.

Sciendum tertio, quod per sensibile possumus
intelligere duo, scilicet aut ipsam qualitatem sen-
sibilem, aut id quod a qualitate sensibili denomi-
nationē capit. Visibilis enim nomine possumus
intelligere, aut colorem, aut corpus coloratum, &
per audibile, aut corpus sonans, aut sonum. Vtro-
que modo accipitur hic sensibile.

Quaeritur ergo. Vtrum sensibile positū supra
sensum, i. supra aggregatum ex organo & potētiā
tanquam tangens vult, faciat sensationem, i. cau-
set similitudinē suam in sensu & sentiatur.

Quantum ad secundum. Sciendum primo, q̄ si
cetero omne obiectum potētiā passivā sit aliquo mo-
do actiuum, non tamen eodem modo cōuenit om-
nibus secundum: formam sensibilem in sensum
agere, non enim omnes qualitates sensibiles sunt
eodem modo activae. Aliquae enim sunt principij
producēdi sibi simile secundum esse naturale, &
secundū esse spirituale, sicut qualitates activae & pas-
sivae elementorum: potest. n. calidum producere in
ligno caliditatem naturalem, & in tactu intentio-
nem caloris. Vnde tangibile per qualitatem tāgi-
bilem potest & naturaliter & spūaliter immuta-
re. Aliquae autem sunt principium producēdi sibi
simile secundum esse intentionale tātum, sicut co-
lor, sonus &c. Non enim corpus coloratum po-
test alium colorem causare in esse naturali, per
colorem suum suo colore non diminuto: similiter
sonus existens in aere, nō est principium, quo aer
causet alium sonum, licet virtus sonandi existens
in corpore sonante, sit principium producēdi so-
num in aere suo modo, nec odor principium cau-
sandi alium odorem, nisi forte per accidēs. Vnde
solum tangibilia possunt immutare, & naturali-
ter, & spūaliter, alia autem sensibilia inquan-
tum talia sensibilia tantum spūaliter immuta-
re possunt.

Sciendum secundo, q̄ omnis cognitio per ali-
quam abstractionē à materia fit, vnde forma ma-
terialis non potest esse principium immediate
cognitionis, sed ad cognitionem requirit forma
aliquo modo abstracta à materia. Vnde videmus, q̄
quanto virtus recipit immaterialius, tanto est p-
fectior ad cognoscendum, forma. n. ignis materia-
lis non est principium cognoscēdi ignem, alio-
quin & ignis cognosceret ignem, nec forma natu-
ralis aquae est principium cognoscēdi aquā, alio-
quin & ipsa aqua cognosceret aquam.

Quanto vir-
tus ē immat-
terialis, tāto
est magis co-
gnoscitior.

Quantum ad tertium duplicem modum dicē-
di imaginari possumus. Primus est, q̄ sensibile po-
situm supra sensum nō causet sensationem, ex eo
q̄ ponatur supra sensum, hoc est q̄ sensibile po-
situm supra sensum sentitur quidem, sed non sen-
titur ex eo, q̄ supponatur sensui, sed ex eo quod
habet similitudinē in sensu, & superponi sensui
per accidēs se habet ad hoc, q̄ aliquid sentiatur.
Sed hoc non videtur esse ad mentem. Philosophi
probant, q̄ caro non est organum tactus p hoc,
q̄ sensibile positum supra sensum non facit sensu-
tionem, tāgibile autem positum supra carnem fa-
cit sensum tactus: posset. n. dici q̄ tangibile po-
situm supra carnem non sentitur, eo q̄ tāgatur: sed
eo quod habet suam similitudinē in sensu, sed
q̄ sentiatur tangendo, hoc est quia non potest im-
mutare, nisi tangat, & sic ratio Philosophi non ha-
betur efficacia.

Tex. 116.

Secundus modus dicendi est, q̄ sensibile positū
supra sensum non facit sensationem sui, sed bene
alterius à quo est alteratum, sicut si caro efficiat-
tur calida ab igne, ipsa caronem facit sensationē
sui, sed ignis. Ille modus videtur esse contra men-
tem Philosophi dicentis, quod si corpus dulce po-
neretur in aqua, & nos essemus in aqua, sentire-
mus dulcedinē tanquam aquae dulcedinē, non
tanquam dulcedinē corporis distantis, ex quo
patet, q̄ vult si medium sit affectum aliqua quali-
tate sensibili, si illa qualitas percipitur, sentitur, vt
qualitas medij, non vt qualitas alterius.

Tex. 1011.

Tertius modus dicēdi est, q̄ si per sensibile in-
telligimus corpus denominatum à qualitate sen-
sibili, est vniuersaliter verum in omni sensu, q̄
sensibile positum supra sensum non facit sensu-
tionem.

Dicitur tamen, quod hoc non vna ratione acci-
dit in omnibus sensibus, sed diuersis, & vniuersi-
taliter sensus est ratio particularis. In visu enim
ratio est, quam assignat Philosophus secundum
expositionem sancti Thom. textu 73. & secun-
dum veritatem text. 73. quia ad hoc ut pupilla re-
cipiat similitudinē visibilium, oportet ipsam esse
actu diaphanam. Si autē supponatur illi corpus
coloratum, non est in actu diaphana; eo quod lu-
men non penetrat ad oculum: vnde similitudi-
nem visibilis recipere non poterit. In auditu
autem eo quod oportet sonum causari ex percus-
sione duorum corporum ad inuicē & ad aera; vt
dicit Philosophus, si autem corpus sonantium su-
perponeretur organo auditus, non fieret ista per-
cussio, aut si percuteret, organū illud destrueret,
vnde sonus nullo modo secundum intentionem
suam in auditu reciperetur. In olfactu ratio est,
quia odor sensum cum quadam sumali euapora-
tione immutat, vt dicit Sanctus Thomas in mul-
tis locis, & est de mente Philosophi in de sensu, &
sensato, talis autem fumalis euaporatio non fiet,
si corpus odoriferum super organum olfac-
tus poneretur, aut propter frigiditatem ce-
rebri, aut aliqua alia causa. Habent tamen
hoc commune auditus, & olfactus, quod na-
tura prouidit ne sensibile ad organum possit per-
uenire, fecit enim aures & nasum, quibus prohi-
betur ne sensibile tangat sensum. In tactu ra-

Nō vna rē-
ne accidit
omni sensu
bus, q̄ sensi-
bile positum
supra sensum
non facit sen-
sationem.

2. huius.
Tex. 79.

Lea. 10.

rio est, quia cum qualitates tangibiles sint formae productivae sibi similis secundum esse naturae, si tangibile poneretur super organum, quia solum habens excellentiam qualitatum tangibilium est obiectum tactus, imprimeret magis formam naturalem quam spiritualem propter sui actiuitatem, & magis corrumpere organum soluedo proportionem organi, tum praesertim quia organum tale, s. nervus est materialis, & facilis susceptionis qualitatum tangibilium secundum esse naturae. Unde si ignis poneretur immediate super organum tactus, non faceret sensationem; sed causa ret in equalitates suas secundum esse naturae, quae formae naturales non sunt principium cognoscendi, ut dictum est superius. In gustu vero haec est ratio: quia ut dicit Philosophus, humor id est sapor non facit sensum sine humiditate, unde si ponere corpus saporosum supra organum gustus, quod est etiam organum tactus, quia non posset sentire humidum, eo quod tangibile esset supra organum tactus, nec etiam sentiret sapor.

Si autem per sensibile accipiamus qualitatem ipsam sensibilem, non autem corpus sensibile, tunc dicuntur duo.

Primum est, quod aliquod sensibile positum supra sensum causare potest sui sensationem, & hoc maxime apparet in auditu, potest enim aliquis ita esse propinquus corpori sonanti, quod aer primo motus in quo est sonus, perveniet usque ad tympanum auditus. Aliquod autem sensibile & si tangens sensum forte non causet speciem in sensu, non tamen impedit quin ab alio imprimatur species, in quo est spiritualiter, & sic fiat sensus, & hoc apparet in olfactu, potest enim fumalis evaporatio, in qua est odor pervenire usque ad olfactum, & si quis nolit concedere quod imprimat speciem in sensu, tamen non potest negare quin aer admixtus vaporibus, & in quo est odor, intentionaliter sensum immutet. Ad sensum enim experimur quod fumalis evaporatione perveniente usque ad cerebrum percipimus odorem.

Secundum est, quod si qualitas sensibilis tangens organum non totaliter impediatur sensum, facit tamen ut sensibile male percipiatur. Nam sicut inter agens & patiens disponens ad agendum exiguntur, ita etiam inter multa agentia, & patientia requiritur aliqualis distantia: propter quod dicitur Comm. cum super sentiens fuerit positum sensibile non sentiet omnino, aut si sentiet, male.

Aliqui tamen dicunt, quod sensibile positum supra sensum non facit sensationem in ea parte organi cui superponitur, bene autem potest facere sensationem in alia parte: videtur autem Philosophus accipere sensibile primo modo text. nu. 73. & 116. dat exemplum de habente colorem.

Potest & quartus modus dicendi esse, qui & de mente Auerrois videtur esse, quod nullum sensibile quomodocumque sensibile accipiatur, positum supra sensum facit sensationem, hac communi ratione, quia cum sensibilia non transferantur ad extrema, nisi prius transferantur ad medium: necesse est ut inter sensibile & sensum aliquod medium sit. Nam cum sensibile in suo esse naturali omnino esse materiale habeat, in sensu vero habeat esse

immaterialiale & intentionale vitale, tanquam s. operationis vitalis principium, non potest ad hunc vitimum gradum transferri: nisi prius transferatur ad esse intentionale non vitale, quod est medium inter esse materiale & esse intentionale vitale.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum dicitur, quod si caro calefieret tantum in parte contingente organum, quod haberet existentiam caliditatis, quae requiritur ad hoc quod aliquid sentiat, corrumpere magis organum quam sentiretur, licet in tempore illam existentiam caliditatis praecedente, calor calefacietis carnem per immutationem spiritualem carnis sentire possit.

Ad secundum dicitur, quod licet sonus non est sensibile, de quo loquitur Philosophus, ideo potest immutare auditum, non autem corpus sonans, si superponatur auditui.

Ad tertium dicitur, quod ut ipsa non movet sensum, sed aer in quo est odor spiritualiter. Aut si movet non est sensibile, de quo Philosophus intendit.

Ad quartum dicitur, quod dupliciter de lumine loqui possumus. Vno modo de lumine terminato, aut quia, s. est in corpore secundum se terminato ut est lumen solis: aut quia per reflexionem ad aliquod corpus terminatur: ut est lumen ad corpus positum reflexum. Alio modo de lumine recepto in aere medio non terminato. Si loquamur de lumine terminato: illud videtur vtrique potest: & per lumen causatum ab ipso in pupilla secundum esse naturae, quod est eius idem speciei cum ipso, videtur, habet enim secundum esse naturae tantam spiritualitatem, quantum habet similitudo coloris in oculo, ideo potest esse principium cognitionis luminis a quo causatur. Si autem de lumine terminato loquamur: negatur quod videatur contingit quidem oculum & est ratio videndi, in quantum diaphanum facit in actu: non tamen, adum visionis, tanquam id quod videtur, terminat.

Ad quintum dicitur primo, quod nervi admixti carni non sunt proprie organum, sed magis medium secundum Album.

Dicitur secundo, quod etiam sint organum, quod tale corpus non eo quod tangit nervum, sentitur: sed quia simul immutat carnem, quae immutata, aliam partem nervi spiritualiter immutat: & in illa fit sensus.

A D D I T I O

Lege hic Alexand. arbitramentum medium non esse necessarium in omnibus sensibus, vide et Auer. in comment. 116. & Themist. in hoc libro c. 31. nec non Romanum Egicium, in expositione text. 121. & Sufianum, Ioannem de Iaquino quaestione sua 29. vide Ioannem de Bassoris 4. sent. dist. 49. q. 6. & Greg. Arimensem 2. sent. dist. 6. q. 3. lege quoque D. Th. p. p. q. 78. ar. 3. vbi loquitur de distinctione sensuum exteriorum, & 2. sent. dist. 2. q. 2. ar. 2. & in disputatis quaest. de anima art. 13. in quibus locis latius videbis veritatem huius quaest. rii.

De lumine dupliciter loqui possumus.

Trac. 3. c. 31

QVAESTIO XXII.

Vtrum sit conveniens diffinitio sensus, quod est receptivus specierum sine materia.

Quantum sensus est receptivus specierum &c. Text. CXII.

Magi, Christ. 9. q. 51.

Lecl. 24.

Id quod recipit habet rationem materiae.

Formae esse dare esse.

Secundum.

Tertium.

QVAERITUR xxii. Vtrum sit conveniens diffinitio sensus, quod est receptivus specierum sine materia: quia S. Th. dicit, Philosophus in illo oportet autem, ostendit quid sit sensus. Et videtur, quod non.

Primo. Aer est susceptivus specierum sine materia, scilicet speciei coloris, & odoris, & tamen non sensus: ergo &c.

Secundo. Sensus interior, & intellectus sunt susceptivi specierum sine materia, & tamen non sunt sensus, particulares: ergo &c.

Tertio. Organum sensus tactus calefit, & in frigidatur: ergo recipit cum materia.

Quarto. Vnquodque recipitur in aliquo per modum recipientis: sed organa sensuum sunt materialia: ergo &c.

Respondetur. In ista questione duo faciendae sunt. Primo ostendatur, quid apud S. Thom. sit receptivus speciem cum materia, & quid sine materia. Secundo dicatur ad quaesitum.

Quantum ad primum, oportet primo scire, quod sicut id quod recipit habet rationem materiae, & quod recipitur in altero rationem formae, ita dispositiones quibus disponitur materia ad formam ex parte materiae, se tenent & sunt in genere causa materialis, unde aliqua forma potest dici recipi cum materia, siue simul cum ipsa materia agentis recipiatur, siue recipiantur cum ea dispositiones materiales.

Sciendum secundo, quod cum formae de se sit dare esse, quantum est ex parte formae, non magis habet dare esse materiale, quam spirituale, unde in aliquo recipitur materialiter, in aliquo spiritualiter, sed diversitas receptivi est ratio suscipiendi formam, aut secundum esse materiale, aut secundum esse spirituale.

Dicitur ergo primo de mente S. Thom. quod nulla forma potest recipi cum materia, quae est pars agentis. Apparet enim quod materia ignis non recipitur in ligno, non est enim vna numero materia agentis, & patientis, neque etiam dispositiones materiales tangentis eadem numero recipiuntur in passu, cum idem numero accides de subiecto in subiectum non migret.

Dicitur secundo, quod si forma tunc recipitur cum materia, quam recipitur in eundem modum essendi, quem habet in agente, hoc autem accidit, quando patiens habet eandem dispositionem ad formam, quam habet agens, tunc enim dicitur recipi cum materia, quia recipitur cum dispositionibus similibus dispositionibus materialibus agentis.

Dicitur tertio, quod tunc recipitur sine materia, quando non habet eundem modum essendi in patiente, sicut in agente, eo quod non habet per

tiens dispositiones similes dispositionibus agentis, & dicitur recipi sine materia, quia recipitur sine dispositionibus similibus materialibus dispositionibus agentis, unde talis forma, denominatione sibi propria, quae sibi convenit in quantum talis forma, non denominat patientem, non enim dicitur aer albus in quo recipitur color sine materia.

Quantum ad secundum sciendum primo, quod omnis cognitio fit per aliquam abstractionem a materia: tripliciter autem forma abstracta a materia potest. Vno modo quia & si non recipiatur cum materia, non est tamen abstracta a conditionibus materiae, & a materia praesentia, ipsa enim repraesentat obiectum corporaliter, ut est in loco determinato, & cum aliis conditionibus materialibus: similiter ipsa recipitur in organo materiali, extenditur que ad extensionem organi, quae sunt conditiones materiales. Item non habet esse, nisi praesente sensibili. Secundo modo abstrahitur forma & a materia, & praesentia materiae, quia videlicet esse in absentia materiae remanet, non tamen abstrahitur a conditionibus materiae, repraesentat enim individualiter, & recipitur in organo materiali. Tertio modo abstrahitur forma a materia & praesentia materiae, & a conditionibus materiae, eo quod non recipitur in organo materiali, & vniuersaliter, non autem particulariter repraesentat. Primus modus abstractionis convenit formae receptae in sensu exteriori. Secundus formae receptae in sensu interiori. Tertius formae receptae in intellectu.

Sciendum secundo, quod sensum non recipere species cum materia, potest intelligi dupliciter. Vno modo, quia nullo modo receptivus est forma secundum illum modum, quem habet in agente. Alio modo, quia & si secundum illum modum recipiat formam, tamen non recipit materialiter in quantum est sensitivus, id est non habet sentire, ex eo quod recipit cum materia, sed ex eo quod sine materia recipit.

Sciendum tertio, quod per sensum duo possunt intelligi, scilicet aut potentiam sensitivam, aut organum, vtrique enim convenit suo modo sentire.

Tunc ad quaestionem respondetur quatuor conclusionibus. Quarum prima est, Potentia sensitiva non est per se susceptiva formae cum materia, sed forte per accidens. Prima pars probatur. Illud est per se susceptivum formae cum materia, cui per se convenit transmutari, quia recipere huiusmodi formam est transmutari. Accidenti autem non convenit per se transmutari, sed tantum corpori: ergo &c. Secunda pars patet, quia existens in subiecto transmutabilis per accidens, transmutatur ad transmutationem subiecti, sed potentia est subiectiva in organo, quod est transmutabile: ergo &c.

Secunda conclusio, Organum sensus est per se susceptivum specierum cum materia, non tamen quilibet est susceptivum speciei propriae obiecti cum materia. Prima pars probatur. Omne quod potest alterari est per se susceptivum formae cum materia, quia alteratio propria est ad formam materialis. Sed quodlibet organum potest alterari, ergo &c. Minor probatur. Omne quod potest corrumpi potest

Tripliciter forma a materia abstrahi potest.

Dupliciter potest intelligi sensum non recipere species cum materia.

6. Physicorum text. 32.

Lecl. 192.

Comm. 116

Comm. 116

Tex. 36.

test alterari, quia corruptio est terminus alterationis, vt dicitur 6. Sed quodlibet organu potest corrumpi, ex eo quod est compositum ex elementis: ergo &c. Secunda pars conclusionis patet ex supradictis. Non enim omnes qualitates sensibiles sunt productiuae sui speciei cum materia, sicut color, odor, & alia.

Correlatiu.

Sequitur ex hoc correlarium, quod etiam aliqua organa sunt susceptiua formarum materialium sui obiecti, scilicet organum tactus: omnis enim alteratio fit per qualitates tangibiles, quae sunt qualitates elementorum, sed organum tactus potest alterari, vt dictum est, ergo &c.

Tertia conclusio. Organum sensus recipit species sine materia in quantum cognoscituum, id est si debet simul cum potentia cognoscere obiectu, oportet quod recipiat species rerum sine materia. Patet haec conclusio ex multoties dictis. Si enim forma cum materia esset causa cognitionis, tunc etiam planta cognoscerent, quia recipiunt formas rerum saltem qualitatum tangibilium cum materia.

Quarta conclusio. Ista est conueniens definitio sensus exterioris: sed quaedam sunt verba Philosophi supplenda. Praeintelligitur enim primo quod superius determinauit, scilicet, quod sensus est potentia passiuua cognoscitiua. Secundo intelligitur quod subintelligit Albertus scilicet, non tamen sine potentia materia.

Tracl. 4. Cap. 1.

Ista igitur est definitio communis omni sensui exteriori. Sensus est potentia cognoscitiua receptiua specierum sine materia, non tamen sine praesentia materiae, & est conueniens definitio sensus in quantum est potentia, explicat enim essentiam eius, & facit differre ab omnibus aliis: nam per hoc quod dicitur potentia cognoscitiua, differt ab aere, ab aqua: quae licet recipiant species rerum sine materia, tamen non sunt potentiae cognoscituae, per id quod dicitur, non tamen sine praesentia materiae, differt a sensu interiori, & ab intellectu quae recipiunt formas abstractas, & a materia, & praesentia materiae.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum, & secundum patet ex dictis in quarta conclusione.

Ad tertiu dicitur, quod licet organum tactus immutetur naturaliter, tamen illa immutatio non facit sensum sentire, immo per accidens se habet ad actum sentiendi.

Solutio obiecto, tum in contrarium.

Ad quartum dicitur, quod maior propositio non sic est vera, quasi oporteat formam receptam in aliquo subiecto habere omnem modum essendi, & omnem conditionem subiecti: oportet enim & formam esse corpus, & similia: sed sic est intelligendum, quod scilicet forma recipitur in patiente, eo modo quo patientis est dispositum, & natum eam recipere, & quia sensus in quantum cognoscitius, natus est recipere species rerum sine materia, ideo sine materia recipit.

CIRCA definitionem ipsius sensus, posset aliquis dubitare, an sensus cognoscatur singulare, tanquam suum proprium obiectum, an vniuersale: per uero auctoritas Arist. i. Poster. dicentis, sensus est vniuersalis, vt hominis, sentire est singularis, vt Calliae.

Per suadet quoque & ratio ipsa, quia sicut potentia materiae respicit formam vt forma, recipit tamen hanc vel illam formam, sic sensus, puta visus, respicit colorem vt colorem, sentit tamen hunc vel illum colorem.

Adde etiam, quia illud, quod est eiusdem rationis in omnibus, non videtur esse ratio sentiendi in aliquo: sed singularitas est eiusdem rationis in colore, & sonoro: ergo nullius illorum erit ratio sentiendi.

Tum etiam quia, vel haec singularitas est ratio sentiendi, vel quae ab omnibus abstrahitur: non haec, quia tunc non nisi vnum singulare sentiretur, si autem illa quae est omnibus communis, ergo vniuersale est ratio sentiendi, tamen nullum vniuersale est ante sensu, quia intellectus est qui facit vniuersalitate in rebus vt scripsit Auerr. 12. diuinorum: igitur nihil in quantum vniuersale, potest esse obiectum sensus.

Pro solutione huius difficultatis, Sciendum est, quod obiectum dicitur illud quod aut recipit a potentia, aut agit in potentiam, aut intenditur principaliter a potentia, tanquam id quod terminet actum potentiae. dicitur quidem lignum obiectum combustibile, quatenus recipit ab igne: sonus dicitur obiectum auditus, quia agit in illum, & quia duplex est obiectum, primum, & actus quartum, & est illud, quod non excedit, nec exceditur a potentia, & est id ratione cuius vnumquodque mouetur, vel mouetur a potentia, vt color in visu, aliud secundarium, & est omne contentum sub obiecto adaequato, vel omne illud, quod non tantum agit, vel patitur a potentia.

Sciendum etiam quod vniuersale, aliud est in causando, vt Deus, qui non tantu est vnus causa, sed omnium, & hoc dicitur vniuersale ante rem, & causa vniuersalis, aliud praedicando, siue representando, siue significando, vt homo in mente, vel in voce aliud dicitur vniuersale in essendo, vt forma vniuersaliusque, vt bi gratia animalium anima, & corporeitas corporum.

Addamus quoque, quod in termino alicuius actus sunt duo, scilicet terminus, & ratio terminandi, terminus est ipsa res, ad quam cognitio terminatur, ratio autem terminandi est id, quo formaliter terminus ipse habet quod terminet actum illum, verbi gratia cum video hoc album, terminus est res visa, scilicet album, ratio terminandi est eius albedo, ex ea enim formaliter habet hoc album, quod visionem terminet.

Natura quoque dupliciter sumitur in communi, scilicet adverbialiter, & nominaliter, adverbialiter quidem, vt cum dicitur, quod color in communi est obiectum visus, non enim color communis, aut vniuersalis, sed color communiter, & vniuersaliter est obiectum visus, quoniam visio non terminatur ad colorem vniuersalem, hic enim solo intellectu attingitur, sed ad colorem vniuersaliter, id est in quocumque quoadmodumque & ubi cunque inuenitur: nominaliter autem cum dicitur, quod color in communi intelligitur, scitur, diffinitur, &c. quoniam color vniuersalis, id est abstractus ab indituantibus conditionibus haec terminat.

Ex his sequitur resolutio veritatis, quod obiectum sensus est vniuersale adverbialiter, non nominaliter. Vel aliter, obiectum sensus est vniuersale, non actiu, sed potestate, per quod distinguitur ab intellectu obiecto.

dubitatio de obiecto sensus, an sit vniuersale, vel particulare cap. 23.

Comen. 4.

Quid obiectum sit.

Obiectum duplex.

Vniuersale multiplex.

In termino actus sunt id quod, & id quod.

Natura in communi sumitur nominaliter, & adverbialiter.

Obiectum sensus est color vniuersaliter.

Responsio Bernardi Thomitani.

Quo, quod est vniuersale in actu, quia intellectus attingit suum obiectum sub ratione vniuersalis, sensus vero sub ratione singularis, quoniam est ratio qua sensus apprehendit suum obiectum: & sic soluitur ratio nes in contrarium, quia auctoritas Arist. intelligitur sic, sensus est vniuersalis id est vniuersaliter, quia visus non est determinatus ad hunc, vel illum colorem videndum, sed potest quemcumque sibi oblatum videre, vel dicamus, ut ore tenus audiuimus a Thomitano, cum eilemus Patavii, sensus est vniuersalis quoad actum primum, non autem secundum.

Lege Auerr. 7. Metaph. com. 31.

Et sic quoque soluitur ratio secunda, quia sicut materia respicit formam vniuersaliter, & large, sic sensus visus respicit colorem vniuersaliter, sed non vniuersaliter.

Soluitur & tertia, quia licet singularitas sit eiusdem rationis in omnibus obiectis sensuum, non tamen secundum eandem speciem sensibilem, quia singularitas cum specie sensibili soni, est ratio attingentis in auditu, singularitas cum specie sensibili coloris in visu, &c. Vide D. Thom. p. 2. q. 29. art. 6. & Caie. Card. 1. post. ca. 23. & Alber. eodem lib. c. 13. tracl. 3. lege Auerr. 2. post. circa finem, Romanum Egid. 2. de anima super tex. 63. ubi exponit illa uerba, visus non decipitur circa colorem, quoniam &c.

Q V A E S T I O XXIII. Vtrum sensibile excellens corruptat sensum.

Manifestum autem ex his, &c. Tex. CXXIII.

In dno q. 35. Tex. 58.

Q V E R I T V R xxij. Vtrum sensibile excellens corruptat sensum. Et videtur quod non.

Primo. Nullum agens actione spiritali corrumpit, quia talis alteratio est magis salus, & perfectio, vt dicitur secundo huius. Sed sensibile agit in sensum actione spiritali, agit enim in eum producendo formam sine materia, vt declaratum est in praecedenti quaestione: ergo &c.

Secundo. Quanto aliquid magis participat rationem alicuius obiecti, tanto est magis cognoscibile a potentia cognoscitiua talis obiecti, sicut quanto aliquid magis habet rationem boni, tanto magis est appetibile. Sed quanto obiectum potentiae sensitiuae est excellentius, tanto magis participat rationem obiecti illius potentiae, ergo tanto magis cognoscibile, & per consequens non corruptiuum.

In 3. de anima. Tex. 7.

Tertio. Sicut se habet intellectus ad intelligibile, ita sensus ad sensibile. Sed intellectus non corrumpitur ab excellenti intelligibili, immo magis perficitur, vt inferius Philosophus ait: ergo nec sensus ab excellenti sensibili.

Quarto. Proprietas alicuius numquam potest separari ab eo, sed potentia sensitiua est proprietatis animae sensitiuae: ergo numquam potest separari ab ea: ergo excellens sensibile non potest illa corrumpere.

Respondetur, quod excellens sensibile corrumpit sensum. Ad cuius euidentiam sine argumentis duo sunt declaranda. Primo quomodo conueniat

sensibili excellenti corrumpere. Secundo quomodo potentia corrumpi possit.

Quantum ad primum. Sciendum, primo quod omne corpus sensibile aliorum sensuum in istis inferioribus est etiam sensibile sensu tactus, omnia enim sensibilia sunt corpora mixta, aut elementa, in quibus omnibus necesse est esse qualitates tangibiles scilicet calidum aut frigidum.

Sciendum secundo, quod aut sensibile tactus secundum qualitatem tangibilem est actiuum, & formae naturalis productiuum, ideo ipsi per huiusmodi qualitates conuenit esse productiuum formae naturalis, alia autem sensibilia secundum suas qualitates sensibiles non sunt productiua formae naturalis, sed formae spiritalis, praeter lucidum quod per lucem formae naturalis est productiuum, ideo per suas qualitates sensibiles non habent naturaliter alterare, sed tantum spiritaliter, vt superius dictum est.

Sciendum tertio, quod nulla res corrumpitur, eo quod recipit id ad quod est in potentia, sed quae ab ipsa abiicitur forma quam habet, corruptio enim est mutatio ab esse ad non esse: vnde sequitur, quod nihil corrumpit aliud, ex eo quod causat in eo formam, ad quam naturaliter habet aptitudinem, sed ex eo quod ab eo abiicit formam quam habet.

Sciendum, quarto, vt dicit Philosophus in littera, organum in quo est potentia debet habere talem proportionem, & commixtionem elementorum quae sit conueniens potentiae: vnde non qualibet potentia est in quolibet organo, sed determinata in determinato, vt visus in oculo, auditus in tympano, odoratus in organo existente in cerebro, & sic de aliis.

Dicitur ergo primo, quod excellens sensibile, in quantum spiritaliter tantum agit in sensum, non corrumpit. Tunc enim dicitur spiritaliter sensum immutare, quando suam similitudinem in sensum imprimit, imprimere autem formam in aliquo, in quantum huiusmodi, non est corrumpere, sed perficere.

Dicitur secundo, quod corrumpit in quantum agens do in organum sensus eius proportionem soluit. Hoc autem vno trium modorum fieri, possumus intelligere. Primo, quod sensibile excellens suam formam imprimat secundum esse materiale: quod organo sensus sit disconueniens, & improporionata, debitamque organi complexionem abiiciat. Sicut contingit cum excellens calidum, nimum organum tactus calefacit, disconuenientemque ei improporionatam formam caliditatis inducit.

Secundo, quod tale sensibile formam sui secundum esse intentionale imprimat in sensum, quae organo sensus disconueniens, & improporionata existens, eius proportionem soluat. Tertio, quod sensibili excellenti alia qualitas actiua sit coniuncta, quae simul cum agente sensibili spiritaliter sensus immutante naturaliter agat, formamque organo sensus improporionatam naturaliter agendo imprimat, sicque eius proportionem abiiciat. Sicut si diceremus, quod nonnumquam excellens album corrumpit visum, quia albedini coniuncta est frigiditas: quae dum ab albedine spiritaliter visus immutatur, frigiditate complexionis oculi repugnat.

Sensibile tactus est actiuum.

Nulla res corrumpitur, propterea quia recipit.

Tex. 114.

Sensibile non corrumpit agens spiritaliter, sed vt soluit proportionem.

Tex. 26.

pugnantem, eiusque corruptiua inducit. Primus modus in solo sensu tactus, & gustus saluari potest, quia ut patet ex Phil. sola tangibilia possunt naturaliter immutari, cum alia sensibilia solum spiritaliter immutent. Secundus modus in omnibus sensibus potest reperiri. Licet enim forma esse tantum intentionale habens, effectus naturalis pro se causa esse non possit, potest tamen agens naturale, ea mediante, effectum naturalem inducere, sicut licet virtus artificis, secundum quod est intentionaliter in instrumento, non possit per se rem artificiatam efficere, potest tamen artifex per eam in intentionaliter impressam operari instrumento. Tertius quoque modus etiam in omnibus sensibus inueniri potest, intellige quando forma intentionalis proportionem organi excellit, & illi contrariatur. Quia enim sensibile aliorum sensuum aliquid etiam tangibilium qualitatum adiunctam habet. (Est enim aut calidum, aut frigidum, aut aliqd huiusmodi) potest simul organum sensus, dum ab excellenti sensibili spiritaliter immutatur, a qualitate tangibili sibi inproportionata, & proprio coniuncta sensibili, naturaliter alterari atque corrumpi. Videtur autem hic modus convenientior esse, & conformior doctrinae S. Th. qui in hoc secundo dicit, necesse non habere tantum esse intentionale in aere: quia quae habent solum esse intentionale, non faciunt transmutationem naturalem, ratio autem corporum caelestium totam naturam inferiorem transmutant, non sufficit autem dicere, quod licet habens esse tantum intentionale, non faciat transmutationem naturalem de forma naturali in aliam formam, potest tamen agens naturale, per formam habentem tantum esse intentionale naturaliter immutare. Nam ita etiam ad rationem S. Th. dici posset, quod scilicet radii solares naturam inferiorem non immutent, sed soli, ipsi mediantibus, hanc mutationem faciunt, & sic nihil prohibet lucem in aere tantum intentionaliter esse.

Lecl. 147.

Sed licet hic tertius modus convenientior esse videatur, secundus tamen modus in doctrina S. Thom. etiam sustentari potest, quia constat quod ipsa forma, quae in sensu recipitur, non est id quod organi proportionem soluit, ipsi quoque corrumpit, sed sensibile excellens, formam sensibilem inproportionatam organo causans, corruptiui rationem habet.

Ad auctoritatem autem S. Thom. dici potest, quod intendit formam intentionalem, in quantum huiusmodi absolute transmutationem naturalem efficere non potest: cum hoc tamen stat, quod forma intentionalis, quae in proportione quadam ad aliquod passivum sibi proportionatum consistit: cuiusmodi est forma sensibilibus. Si huiusmodi est forma sensibilibus, si huiusmodi proportionem excedat, qua suo passivo proportionari debet, sui passivi proportionem, & commensurationem solvere potest.

Quantum ad secundum. Sciendum primo, quod sensus dupliciter considerari potest. Vno modo quantum ad essentiam suam. Alio modo quantum ad iudicium de re sensibili.

Sciendum secundo, quod accidentia habentia esse in subiecto corruptibili, habent corrumpi ad

corruptionem subiecti, in quo sunt, eo quod accidens non potest per se esse, nec transmutare de subiecto in subiectum. Unde cum sensus sit accidens organi, & taliter, quod operatio sensus est etiam organi operatio, potest sensus ex alteratione organi, aut corruptione impediri. Intellectus autem, quia non est accidens existens in organo corporali, sed fundatur in essentia anime intellectiva, quae est incorruptibilis, ad corruptionem alicuius organi non corrumpitur, convenit igitur corrumpi potentiam sensitivam ab excellenti sensibili, eo quod est potentia organica, cuius organum a sua convenienti proportionem per actionem excellentis mutari potest.

Unde dicitur primo, quod sensus corrumpitur ab excellenti sensibili quantum ad iudicium, aut de ipso excellenti sensibili, aut etiam de aliis prout habendum, eo quod aliquando excellens sensibile alterat organum sensus a sua naturali dispositione, non tamen totaliter proportionem organi corrumpit, sicut cum aspiciamus solem, corrumpitur aliquantulum iudicium sensus, ut non possimus de sole bene iudicare, nec etiam de aliis per aliquod tempus, eo quod lux solis, quae est calefactiva, & dissolutiva, organum modo quodam alteret.

Dicitur secundo, quod sensus quandoque corrumpitur ab excellenti sensibili, etiam quantum ad essentiam suam. Probatur. Omne accidens corrumpitur ad corruptionem sui subiecti: sed organum sensus aliquando corrumpitur ab excellenti sensibili, quando scilicet dissolvitur proportio organi: ergo &c.

Ad rationes in oppositum respondetur. Ad primum dicitur ad antecedens, quod agens actione tantum spiritali non corrumpit, sed quod simul cum actione spiritali etiam immutationem naturalem agit, potest corrumpere, quia & si non corrumpat in quantum immutat spiritaliter, corrumpit tamen in quantum naturaliter immutat.

Dicitur etiam ad minorem, quod sensibile si sit excellens, non agit tantum actione spiritali, sed etiam actione naturali, ut superius patuit.

Potest & tertio dici, quod agens actione tantum spiritali, quantum ad formam intentionalem induktionem potest corrumpere, si passivi proportionem excedat.

Ad secundum dicitur, quod quanto aliquid participat magis rationem obiecti potentiae, tanto est magis cognoscibile a tali potentia, quantum est ex se, per accidens tamen potest corrumpere, in quantum habet inproportionem ad organum potentiae, & quod non cognoscatur, est ex defectu potentiae ad tale organum determinata.

Posset secundo dici, quod maior est falsa, quando potentia, ex eo quod est organica, requirit aliquid quam proportionem in obiecto, unde quanto aliquid magis participat obiectum in tali proportionem, est magis cognoscibile a tali potentia, non autem quanto magis absolute participat illam rationem absolute acceptam.

Posset tertio dici, quod sensibile absolute sumptum non est obiectum potentiae, sed sensibile in tali proportionem.

Sed hoc non videtur secure dictum, quia quod non est proportionatum uni sensui, alteri sensui est

Quomodo sensus corrumpitur ab excellenti sensibili.

Solutio argumentorum.

Responsio ad hoc non est secure.

est proportionatum, sicut lux solis quae non est visui hominis proportionata, visui aquilae proportionata est, ut dicitur.

Ad tertium dicitur, quod non est omnimoda similitudo intellectus ad intelligibile, & sensus ad sensibile, quia sensus est virtus organica, non autem intellectus. Ad quartum negatur minor: potentia enim sensitiva non sunt proprietates animae, sed compositi ex anima, & organo determinato. De hac materia vide in Commentariis nostris.

ADDITIONO.

FVIT antiqua controversia, & non tacta ab auctore in hoc libro, num sensibile habeat esse reale, vel intentionale in medio, & quod non habeat esse reale, probatur sic, quia forma quae recipitur in materia sine contrario, ita quod non habeat contrarium in ea, non potest recipi secundum esse reale in illa materia in istis inferioribus, nam in hoc differt materia inferiorum a materia coeli, quia materia coeli habet formam contrariam carteram, & ideo coelum est ingenerabile, & incorruptibile: sed materia inferiorum recipit formas habentes contrarium, si recipit eas realiter, & si non habet contrarium non possunt esse in materia inferiorum secundum esse reale, quia sensibilia secundum esse quod habent in mediis, nullum habent contrarium, quia tunc non fierent in instanti, cuius oppositum patet ad sensum, sicut de lumine, & colore: ergo &c.

Quid sit sensus.

Adde etiam, quia ubi sensibile non est materialiter, nec est realiter, nam sensibilia sunt formae materiales: sed in medio, & in organo sensibile non est materialiter, quia sensus est susceptivus specierum sine materia: ergo &c.

Adde secundo, quia forma quae non remanet, remota generante, non habet esse reale in illo, in quo non manet, remota generante, nam talis forma non habet esse fixum, & stabile, & tale est esse reale, sed forma sensibilibus in medio non manet amoto generante, sicut color, & lumen, ut patet, ergo &c.

2. de anima comp. 77.

Rursus nulla qualitas realis secunda potest esse in simplici elemento, ut scripsit Averroes. sed color est qualitas secundum se, & medium est simplex elementum, vel esse potest, igitur &c.

Adde quoque, quod si color esset in medio, & organo realiter, aut esset eiusdem speciei cum colore obiecti, aut alterius speciei, non potest dici primum, quia tunc sicut album, & nigrum in corporibus terminatis contrariantur, sic albedo, & nigredo secundum esse in medio, & organo essent contrariae, & tunc non possent esse in vna, & eadem parte. Sed simul quod est falsum: cum per eandem partem aeris videatur albedo, & nigredo, si haberet esse reale alterius speciei, non posset ducere in cognitionem ipsius coloris obiecti, quod claret esse falsum.

Entia realia dicuntur quae non sunt facta per opus intellectus.

Contrarium huius apparet manifeste, quia quod est in medio circumscripta omni operatione intellectus, est ibi realiter, nam talia dicuntur entia realiter existentia, quae sine operatione intellectus sunt, & habent esse circumscripta omni operatione intellectus: igitur &c.

bent esse circumscripta omni operatione intellectus: igitur &c.

Præterea: forma quae ab agente reali educitur de potentia subiecti realis, est in illo subiecto realiter, quia cuius causae sunt reales, illud est reale, sed esse sensibile in mediis, & organo, educitur ab agente reali scilicet ab ipsis sensibilibus formis de potentia materiae realis, scilicet de potentia ipsius medij: igitur &c.

Huius dubitationi respondendum est, derelinquendo ea quae dicitur auctor in q. 14. de lumine, non habeat animam esse tantum intentionale in aere, & id quod etiam dicitur in q. 17. de odore, de quo quærit si habeat esse naturale in aere medio inter corpus odoriferum, & olfactum, distinguendo, quod esse reale tripliciter capitur, primo prout distinguitur contra esse in anima, ut dixit Aristoteles distinguendo res ab his quae sunt in intellectu, & per consequens esse reale ab ente quod est in anima: & alibi clarius dixit, quod verum, & falsum non sunt in rebus sed in mente, & sic sensibile habet esse reale in medio: quia illud quod est in aliquo subiecto, sicut non est animatum, habet esse reale, prout reale traheatur contra esse in anima: sed sensibilia ipsa anima, sic sunt in medio, igitur sensibilia habent esse reale in medio, ut distinguitur contra esse in anima.

Ens reale tripliciter dicitur de anima. Text. 39. 6. metaph. Text. 8.

Ens reale dicitur in medio: quia illud quod est in aliquo subiecto, sicut non est animatum, habet esse reale, prout reale traheatur contra esse in anima.

Secundo modo capitur reale pro esse practicum, & sic etiam sensibilia habent esse in medio secundum esse reale, quia illud est realiter in aliquo subiecto, capiendum esse reale pro esse practicali, quod est ens in actu secundum se, circumscripta omni operatione intellectus: sed sensibilia sunt quaedam entia in actu circumscripta omni operatione intellectus, quae etiam quod nullus homo intelligeret, ad huc albedo immutat diaphanum, & sic de aliis sensibilibus: igitur sensibilia habent esse reale in medio.

Tertio capitur esse reale pro esse corporeo, scilicet extensione quantitativa illius medij, & sic sensibilia non habent esse reale in medio, sed spirituale, quia illud quod totum est in aliquo subiecto toto, & totum in qualibet parte illius subiecti, est in alio spiritaliter, & non realiter, capiendum esse reale pro esse extenso extensione quantitativa: sed intentio formae sensibilibus, est tota in toto medio, & in qualibet parte illius: ergo illa intentio non est in medio realiter hoc tertio modo realitatis.

Ens corporeum dicitur in medio: quia illud quod totum est in aliquo subiecto toto, & totum in qualibet parte illius subiecti, est in alio spiritaliter, & non realiter, capiendum esse reale pro esse extenso extensione quantitativa: sed intentio formae sensibilibus, est tota in toto medio, & in qualibet parte illius: ergo illa intentio non est in medio realiter hoc tertio modo realitatis.

Licet loquendo absolute, possimus etiam dicere, quod sensibile in medio non habet esse intentionale pure, neque reale pure, sed utrumque, & neutrum, ut ostendimus in additione q. 14. & tu vide ibi.

Ex quo solvantur obiecta in contrarium, & primum quod est Romani Egidii solvitur dicendo, quod concludit, quod lumen, & alia sensibilia non habent esse reale tertio modo in medio, sed habent esse reale primo, & secundo modo, vel quod habet neutrum & utrumque &c.

2. de anima. Argumentum Egidii solvitur.

Ad illud quod additur, primo dicimus, quod sensibile esse materialiter in aliquo potest intelligi dupliciter, uno modo, quod penitus sit separatum a materia, & sic concedo, quod in quo sensibile non est materialiter, id est omnino separatum secundum subsistentiam a materia, in isto non est realiter: alio modo potest intelligi non materialiter, id est non cum dispositionibus materialibus quas habet in obiecto, & sic non oportet si forma sensibilibus non sit materialiter in aliquo, quod non sit ibi realiter, sicut licet in medio non sit albedo realiter, id est cum dispositionibus materialibus quas habet in obiecto, scilicet cum extensione, & terminacione, & huiusmodi, non oportet, quod in medio non sit realiter quicumque modo, sed bene verum est quod non est ibi realiter, capiendum esse reale, iuxta tertium

tium modum dictum, sed non iuxta primum, & secundum &c.

Ad illud etiam, quod secundo additur, dicimus quod concludit lumen, & colorum non esse in medio realiter tertio modo, quia illud est esse fixum, & stabile, & remanet remoto generante: sed de aliis modis esse realis non concludit, &c.

Ad secundum argumentum dicimus, quod medium non est purum elementum, quia ubi sunt corpora colorata, & sonantia, non sunt simplicia elementa omnino, sed dato, & non concesso, quod esset simplex elementum, adhuc nihil prohiberet mediantibus ipsis formis sensibilibus, coloratum videri, quia susciperet immutatorem a colore ratione diaphaneitatis, quam constat posse esse in simplici elemento.

Ad id quod additur, dicimus, quod petit vnam diffcultatem, quae est extra principale propositum, num illud quod causatur a colore obiecti in medio, sit eiusdem speciei specialissima cum ipso an non: & ad hoc dicunt aliqui, quod intentio albedinis existens in medio, est eiusdem speciei specialissima cum colore obiecti, sed differt secundum esse minus perfectum ab ipso: & ideo nullum est inconueniens, quod sit simul cum intentione nigri, quia contraria secundum esse remissum, & diminutum possunt esse simul: tamen ego sustinerem, quod sunt alterius speciei specialissima, quia constat quod albedo obiecti consequitur mixtionem lucidi cum opaco in corpore terminato: intentio autem illa quae est in medio, non consequitur talem mixtionem in ipso medio, quod est suum subiectum: ex quo patet quomodo sensibilia dicuntur habere esse reale in medio, & quomodo non: sed vide in add. q. 14.

Albedo & eius intentio non sunt eiusdem speciei.

Q V A E S T I O XXIII.

Vtrum sensus sint eiusdem speciei in omnibus animalibus.

Quare impossibilem olfactum habere, &c. Tex. CXXV.

Indignum q. 25.

Q V A E S T I O xxiiii. Vtrum sensus sint eiusdem speciei in omnibus animalibus. Et videtur quod non.

Primo. Effectus eiusdem speciei sunt ab eadem causa secundum speciem: eiusdem. effectus est eadem causa. Sed sensus in homine, & in equo non sunt ab eadem causa secundum speciem: ergo &c. Minor probatur. Sensus in homine sunt ab anima intellectiva, sensus autem in equo sunt ab equi; sed anima intellectiva, & anima equi non sunt eiusdem speciei: ergo &c.

Secundo. Proprietates alicuius subiecti distinguuntur specificae a proprietatibus alterius speciei, sed sensus sunt quaedam proprietates hominis, ut pote consequentes formam substantialem hominis, in equo autem sunt proprietates equi, ergo &c.

Tertio. Potentiae, quae diuersimode immutantur a suis obiectis sunt diuersarum specierum, sed olfactus in animalibus aquaticis, & in animalibus aereis diuersimode immutatur: ergo in illis est diuersarum specierum. Maior probatur, quia potentiae distinguuntur secundum diuersum modum immutationis a suis obiectis. Minor vero probatur, quia vt

Tex. 98.

vult Phil. animalia aquatica percipiunt odores sine respiratione, animalia autem aerea cum respiratione: ergo &c.

Respondeo. In ista quaestione, Primo praemittenda aliqua. Secundo dicam ad quaesitum.

Sciendum itaque primo, quod non inconuenit vna, & eandem rem secundum vnam rationem esse vnius speciei, & secundum diuersas rationes diuersarum specierum esse, ex eo quod diuersos modos essendi habet, sicut est non inconuenit vnam, & eandem rem in diuersis potentiis esse, & etiam in diuersis speciebus eiusdem praedicamenti collocari: sic secundum ponentes relationem non distinguuntur a fundamento; Albedo est in praedicamento qualitatis, & relationis, similiter superficies est species per se quiritatis continentiae, & est locus, quod est alia species a superficie, inquit superfluitas est.

Sciendum secundo, quod potentiae animae sunt potentiae, & sunt accidentia consequentia animae. In quantum sunt potentiae, ordinem ad actum dicunt, & per consequens secundario ad obiectum. In quantum vero accidentia, dicunt ordinem ad subiectum, in quo sunt, & ad causam a qua producuntur: vnde vnitas, & specifica potentiarum differentia dupliciter considerari potest, aut in quantum sunt potentiae, aut in quantum sunt accidentia consequentia animae.

Sciendum tertio, quod sicut ab vno & eodem homine producuntur operationes speciei distinctae, vt edificare, pingere, scribere, & huiusmodi, ita non inconuenit vnam operationem specificam esse a pluribus speciebus distinctis, ex eo quod idem principium operationis habent, scilicet quod calefactio effluit ab igne & a ligno calefacto.

Sciendum quarto, quod aliter habet distinguuntur accidentia, in quantum accidentia sunt, & potentiae, in quantum potentiae sunt. Accidentia enim, quia habent indiuiduationem ex subiecto, ex naturali distinctione subiectorum numeraliter distinguuntur. Specificae autem distinguuntur ex formali distinctione eorum, a quibus eorum differentiae specificae sumuntur a diuersitate principiorum, ex quibus causantur. Vnde in definitione passionis ponitur subiectum loco differentiae, si in abstracto definiatur, quando tamen principia accidentium sunt immanifesta, eorum differentias ex eorum effectibus sumimus, sicut cum dicimus albedinem esse colorem segregatum visus. Potentiae autem in quantum potentiae, ex formali distinctione obiectorum formalem distinctionem habent, vt superius est ostensum, vnde potentiae illae sunt diuersarum specierum, in quantum sunt potentiae, quae diuersa obiecta formalia animalis respiciunt.